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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Sở Khoa học và Công 

nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của toàn thể công chức, viên 

chức và lao động trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội 

đồng bộ, hiện đại đối với ngành KH&CN, đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh và thực 

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Tập thể Lãnh đạo Sở và trưởng các 

phòng, trưởng các đơn vị trực thuộc Sở trong thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng 

đảm bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện.  

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” được xác định là một trong những 

phong trào thi đua trọng tâm, thường xuyên của ngành KH&CN. 

- Triển khai phong trào thi đua với nội dung thiết thực, có trọng tâm, 

trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Phong trào thi 

đua; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất 

sắc trong Phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng và hoàn 

thiện cơ chế, chính sách phù hợp, ổn định, bình đẳng, công khai, minh bạch, tạo đột phá 

theo phương châm: Chính sách phải phục vụ sự phát triển, tạo điều kiện cho phát triển. 

- Thi đua nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, 

phương pháp quản lý hiện đại trong thiết kế, thi công xây dựng, khai thác và quản 
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lý các công trình kết cấu hạ tầng để nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn thời gian 

thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, sử dụng nguyên vật liệu sẵn có, 

tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường. 

- Thi đua vận động toàn thể nhân dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng tại 

cộng đồng dân cư; tích cực tham gia công tác giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật 

liệu; chung sức làm đường giao thông nông thôn, tham gia xây dựng các công trình 

phúc lợi tại xã, phường, thôn, tổ dân phố. Đặc biệt, chấp hành tốt việc thực hiện 

giải phóng mặt bằng cho các dự án hạ tầng tại địa bàn cư trú. 

2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng, 

quản lý sử dụng tài sản nhà nước, đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. 

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê 

duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước, thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong các lĩnh vực để khôi phục và phát triển 

kinh tế, phấn đấu thực hiện cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế đã 

được Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII đề ra. 

- Thi đua quản lý, sử dụng hiệu quả lao động và thời gian lao động đối với 

công chức, viên chức và lao động của các phòng và đơn vị thuộc Sở. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 1305/KH-

SKHCN ngày 24/12/2022 về phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đảm 

bảo an toàn thông tin mạng Sở Khoa học và Công nghệ Ninh Bình năm 2023. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giảm thời gian thực hiện TTHC, 

đảm bảo thuận lợi cho tổ chức và cá nhân. 

- Thực hiện hiệu quả Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2023 của Sở. 

- Nghiên cứu đổi mới cơ chế quản lý ngân sách nhà nước về khoa học công 

nghệ đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, hướng tới phục vụ sản xuất kinh doanh, lấy 

doanh nghiệp làm trọng tâm thúc đẩy đổi mới sáng tạo.  

- Trung tâm Ứng dụng KHCN và Đo lường thử nghiệm nghiên cứu tham 

mưu ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, tiêu chuẩn thuộc thẩm quyền quản lý, 

bảo đảm tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và 

nâng mức độ tự chủ của Trung tâm.  

- Công chức, viên chức thuộc Sở thực hiện quản lý, sử dụng tài sản nhà nước 

được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Có sáng kiến, giải pháp 

hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, hướng dẫn, tổ 

chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách để tạo điều 

kiện thuận lợi cho xây dựng kết cấu hạ tầng. 
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IV. HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng hàng năm  

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân, Hội đồng 

thi đua khen thưởng Sở có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

2. Khen thưởng sơ kết giai đoạn 2022-2025 

a) Hình thức khen thưởng 

- Huân chương Lao động. 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. 

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Giấy khen của Giám đốc Sở. 

b) Tiêu chuẩn khen thưởng 

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét khen 

thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định 

của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức thuộc Sở về xây 

dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo an sinh xã hội; nhận thức và ý thức về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Tiếp tục ban hành theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách trong thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý gắn với xác định 

mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng công 

việc. Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động quản lý và sử dụng ngân sách 

nhà nước, vốn nhà nước, tài sản nhà nước, lao động, thời gian lao động. Đẩy mạnh 

công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ 

máy hành chính nhà nước theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh 

giản biên chế, gắn với cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức. 

3. Phòng Khoa học nghiên cứu tham mưu Hội đồng khoa học và công nghệ 

chuyên ngành và UBND tỉnh xem xét hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nghiên 

cứu về kết nối và triển khai các dự án trong lĩnh vực xây dựng kết cấu hạ tầng để đẩy 

mạnh đầu tư, xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, chất lượng, hiện đại. 

4. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các công chức, 

viên chức, có những đề xuất, sáng kiến trong nghiên cứu, xây dựng các cơ chế, 

chính sách và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đầu tư, huy động các 

nguồn lực đầu tư từ khu vực ngoài nhà nước tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ 

tầng hiệu quả. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở  

Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện Kế 

hoạch; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả tổ chức thực hiện gửi về Sở Nội vụ 

theo quy định.  

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở   

Phổ biến và chỉ đạo toàn thế công chức, viên chức và người lao động thuộc 

phạm vi quản lý tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Xây dựng bảo cáo kết 

quả thực hiện gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) khi yêu cầu để Văn phòng tổng hợp 

báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                      
- Sở Nội vụ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Toàn Thắng 
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